
 

 

 
COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 

Provincia di Novara  
 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 
 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 

AREA: FINANZIARIA 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 117 DEL 16-02-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
Organo di Revisione Economico Finanziaria in carica dal 1.01.2021 al 31.12.2023 - 
incarico ad prorogatio ai sensi degli artt. 2 e 3, co. 1 e 5, e co. 1 e 6 del D.L. n. 
293/1994, convertito dalla L.444/1994 e Nuovo incarico triennio 2024-2026 ex art. 
239 e segg. D. Lgs. 267/2000 periodo 12.02.2024 -12.02.2027- Impegno di spesa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile dell'area: Ulisse dott.ssa Carola 
  
 
 

  



RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 21.12.2020 con la quale è 
stato conferito l’incarico di Revisore dei Conti dell’Ente alla Dott.ssa Grassi Samantha, con 
decorrenza 1.1.2021-31.12.2023; 
 
VISTO il D.L. 16 maggio 1994, n. 293 convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 1994, 
n. 444 il quale all’art. 2 “Scadenza e ricostituzione degli organi” sancisce che: 1. Gli organi 
amministrativi svolgono le funzioni loro attribuite sino alla scadenza del termine di durata 
per ciascuno di essi previsto ed entro tale termine debbono essere ricostituiti; 
all’art. 3 comma 1 Proroga degli organi – Regime degli atti: Gli organi amministrativi non 
ricostituiti nel termine di cui all’art. 2 sono prorogati per non più di quarantacinque giorni 
decorrenti dal giorno della scadenza del termine medesimo. Ove nei collegi si proceda alla 
sostituzione di un singolo componente la durata dell’incarico del nuovo revisore è limitata 
nel tempo residuo sino alla scadenza del termine triennale, calcolata a decorrere dalla 
nomina dell’intero collegio. 
All’art. 5 comma 1 Efficacia dell’atto di costituzione. .Regime di controlli: I provvedimenti di 
nomina dei componenti di organi scaduti adottati nel periodo di proroga sono 
immediatamente esecutivi; 
 
CONSIDERATO che in data 31.12.2023, al concludersi dei tre anni dalla data di esecutività 
della deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 21.12.2020 sarebbe venuto a scadere il 
suddetto mandato, ulteriormente prorogabile per quarantacinque giorni, ai sensi degli artt. 235 
del TUEL e articoli 2-3 commi 1, art. 5 commi 1 e 6 del D.L. n. 293/1994, convertito dalla L. 
444/1994; 
 
VISTA la Comunicazione in data 23 novembre 2023 con la quale il Comune di Castelletto 
Sopra Ticino, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di cui al Decreto del Ministro dell’Interno 
15 febbraio 2012 n. 23 ha chiesto l’estrazione dei nominativi per il rinnovo del proprio 
Organo di Revisione economico-finanziario, costituito da n. 1 componente; 
 
VISTA la comunicazione della Prefettura di Novara – Ufficio territoriale del Governo Area II 
Raccordo con Enti Locali e Consultazioni Elettorali pervenuta al Protocollo generale 
dell’Ente il 22.12.2023 e registrata al n° 0033565 avente oggetto: Sorteggio nuovo revisore 
dei conti; 
 
VISTO il Verbale di Sorteggio del nuovo Revisore dei conti pervenuto dalla Prefettura di 
Novara al Protocollo generale dell’Ente il 27-12-2023 e registrato al n° 00337029 d’invito a 
prendere contatti con i prescelti in ordine di selezione ed assicurarsi la personale disponibilità 
ad assumere l’incarico; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 in data 12.02.2024 avente oggetto 
Elezione del revisore unico per il triennio di nomina della Dott.ssa Chiara Mazzarotto quale 
Revisore Unico del Comune di Castelletto Sopra Ticino per il triennio con decorrenza 
12.02.2024, data di esecutività della Deliberazione Consigliare n. 2 per il periodo triennale 
12.02.2024 - 12.02.2027; 
 
DATO ATTO che la Dott.ssa Samantha Grassi si è resa disponibile alla proroga dell’incarico 
di Revisore dei Conti dal 1.1.2024 al 12.02.2024; 
 
RICHIAMATI: 



- il Decreto Sindacale n. 16 in data 27.12.2023 Prot. n. 0033743 del 28.12.2023 che 
attribuisce all’incaricata di elevata qualificazione la responsabilità di posizione 
organizzativa dell’Area Finanziaria dal 1.1.2024 al 30.06.2024; 

- Vista la Nomina a Responsabile di Ufficio e Procedimento per il periodo 1.1.2024-
31.12.2024 della Sig.ra Alovisetti Rita Prot.  0033768 del 28.12.2023, 

RITENUTO di dover procedere, alla copertura finanziaria necessaria per la proroga del 
revisore dei conti uscente per giorni quarantatre decorrenti dal 1.1.2024 sino al 12.2.2024, al 
fine di poter adottare esclusivamente gli atti di ordinaria amministrazione nonché gli atti 
urgenti ed indifferibili; 
  
 
VISTO il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241) 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale disciplina la revisione 
economico finanziaria; 
 
RITENUTO quindi di procedere all’impegno delle somme necessarie sia alla suddetta 
proroga a favore del revisore unico dei conti uscente Dott.ssa Samantha Grassi sia all’incarico 
triennale 2024-2026,  sino alla data del 12.02.2027, assunto dalla Dott.ssa Chiara Mazzarotto; 
 
RICHIAMATI: 

- Il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” che all’art. 241 comma 1 prevede che il compenso base è determinato in 
relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento 
dell’ente locale; 
 

- Il D.M. 21/12/2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base 
spettante ai revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di 
funzionamento e investimento degli enti locali”; 
 

CONSIDERATO CHE : 
- la spesa presunta per il triennio è quantificata in totali € 30.450,00 di cui: 

- € 1.212,36 quale compenso per la funzione di Revisore dei Conti per il periodo 
1.1.2024 – 12.02.2024 ed € 8.937,64, e trova imputazione a carico del bilancio di 
previsione pluriennale 2024/2026, COMPENSO AL REVISORE DEI CONTI - codice 
01.03-1.03.02.01.008, esercizio 2024, cap. 40; 
- € 10.150,00 quale compenso per la funzione di Revisore dei Conti per il periodo 
1.1.2025-31.12.2025, e trova imputazione a carico del bilancio di previsione 
2024/2026, COMPENSO AL REVISORE DEI CONTI - codice 01.03-1.03.02.01.008, 
esercizio 2025, cap. 40; 
- € 10.150,00 quale compenso per la funzione di Revisore dei Conti per il periodo 
1.1.2026-31.12.2026, e trova imputazione a carico del bilancio di previsione 
2024/2024 codice COMPENSO AL REVISORE DEI CONTI - codice 01.03-
1.03.02.01.008, cap. 40, esercizio 2026; 

l’impegno di spesa per compenso funzione Revisore dei Conti per il periodo residuo del 
triennio 01.01.2027-12.02.2027, di € 1.212,36, verrà assunto a carico del successivo bilancio 
di previsione pluriennale 2025-2027 competenza 2027; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTO: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 18.12.2023 avente oggetto 



l’approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026, dei relativi allegati e 
dell’aggiornamento del documento unico di programmazione 2024/2026; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 08.01.2024 di approvazione del Piano 
Esecutivo di gestione esercizi 2024-2026 parte finanziaria; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 09.10.2023 di approvazione del 
Piano Integrato di attività e organizzazione 2023 – 2025 comprensivo della 
sottosezione relativa alla Performance anno 2023; 
 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 
 
RILEVATO CHE, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, il Responsabile di 
Area e il Responsabile del Procedimento, non si trovano in alcuna situazione di conflitto di 
interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi ed al soggetto affidatario, ai sensi 
dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento 
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici); 
 

 
propone 
 

Di assumere i seguenti impegni di spesa: 
 di € 1.212,36 per la liquidazione dell’incarico in regime di prorogatio al Revisore 

Unico Dott.ssa Grassi Samantha della durata di quarantatre giorni decorrenti dal 
1.1.2024 sino al giorno 12/02/2024, data della Deliberazione Consigliare di nomina 
del Revisore dei conti per il successivo triennio 2024-2026, a carico del bilancio di 
previsione 2024/2026 COMPENSO AL REVISORE DEI CONTI - codice 01.03-
1.03.02.01.008, cap. 40, impegno registrato al n° 137;       

 di € 8.937,64 per compenso incarico Organo unico di revisione anno 2024 a carico del 
bilancio di previsione 2024-2026, COMPENSO AL REVISORE DEI CONTI - codice 
01.03-1.03.02.01.008, cap. 40 competenza 2024, impegno registrato al n°138; 

 di € 10.150,00 per compenso incarico Organo unico di Revisione anno 2025 a carico 
del bilancio di previsione 2024-2026, COMPENSO AL REVISORE DEI CONTI - 
codice 01.03-1.03.02.01.008, cap. 40 competenza 2025, impegno registrato al n° 138; 

 di € 10.150,00 per compenso incarico Organo unico di Revisione anno 2025 a carico 
del bilancio di previsione 2024-2026, COMPENSO AL REVISORE DEI CONTI - 
codice 01.03-1.03.02.01.008, cap. 40, competenza 2026 cap. impegno registrato al 
n°138; 

 l’impegno di € 1.212,36 per compenso incarico Revisore dei conti chi si protrae sino 
al termine del triennio dalla data di esecutività della Deliberazione Consigliare n. 2 del 
12.02.2024, il 12.02.2027,  verrà assunto a carico del successivo bilancio di previsione 
pluriennale 2025/2027, e imputato al codice di bilancio COMPENSO AL REVISORE 
DEI CONTI - codice 01.03-1.03.02.01.008, cap. 40; 
 

Di dare atto che il pagamento verrà regolarizzato con proprio successivo atto di liquidazione a 
fonte di emissione di regolare fattura elettronica a prestazione eseguita;  
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo contabile di cui 
all’art. 147 bis , comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 



cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 
Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione 
quale parte integrante e sostanziale;  
 
Di dare atto che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente 
provvedimento, in ossequio al disposto dell’art. 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità e diffusione di 
informazioni da parte di Pubbliche Amministrazioni verranno pubblicati sul sito web 
istituzionale dell’Ente e nella sezione Amministrazione trasparente. 
 
      La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
       Rita Alovisetti 
     Documento firmato digitalmente ex art. 21 D. Lgs. 
80/2005 
  



Verifica effettuata il __________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
 Rita Alovisetti 

 

___________________________________________________________________ 
 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 
comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott.ssa Carola Ulisse 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 
 

Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 2 del 
Decreto Legge 1.7.2009, n. 78. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott.ssa Carola Ulisse 

___________________________________________________________________ 
VISTA la sopraestesa proposta di determinazione avanzata dal Responsabile 
dell'Ufficio; 
 

Dato atto che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, 
alla procedura di cui all'art. 151 comma 4 del D.lgs n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
Di trasformare integralmente la proposta di cui sopra in determinazione. 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
Ulisse dott.ssa Carola 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per  giorni consecutivi 
a partire dal           . al giorno           . 
 
lì             
 
Reg. Pubbl. n.  


